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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В настоящее время в Российской Федерации возникла необходимость

увеличения объема производства сельскохозяйственной продукции. Одним из

основных факторов, влияющих на развитие сельскохозяйственной отрасли,

является уровень механизации. Сегодня существует проблема критической

недостаточности и высокой степени износа сельскохозяйственной техники в

России. Необходимо принять срочные меры для обновления, модернизации и

регулярного восстановления работоспособности парка сельскохозяйственной

техники. Модернизация и качественный ремонт сельскохозяйственной техники

является неотъемлемой частью стратегии развития нашей страны в сфере сельского

хозяйства. Это поможет улучшить продуктивность, обеспечить

продовольственную безопасность и сделать отечественное сельское хозяйство

конкурентоспособным.

Развитие сельскохозяйственного машиностроения в России является одной

из главных задач, решение которой направлено на достижение высокой доли

присутствия отечественных производителей сельскохозяйственной техники на

внутреннем и внешнем рынках. По прогнозам специалистов, к 2030 году

производство сельскохозяйственной техники должно увеличиться в 3 раза по

сравнению с текущими показателями. Но чтобы достичь эти цели необходимо

обеспечить высокое качество как новых машин, так и прошедших ремонт и

техническое обслуживание. Одним из реальных путей повышения качества,

надежности и конкурентоспособности отечественной сельскохозяйственной

техники в процессе эксплуатации является формирование системы мониторинга

брака и потерь на предприятиях технического сервиса техники АПК.

Диссертационное исследование посвящено научному обоснованию

приоритетных направлений совершенствования инструментов и методов

мониторинга потерь от брака на предприятиях технического сервиса АПК.
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Степень разработанности поставленных проблем.

Зарубежные ученые и специалисты проблемы обеспечения качества в

производственном процессе начали детально изучать в конце 50-х годов прошлого

века. Э. Деминг, Дж. Джуран, К. Исикава, Ф. Кросби, А. Фейгенбаум,

Дж. Харрингтон, У. Шухарт и другие зарубежные ученые и специалисты внесли

значительный вклад в разработку проблем, связанных с обеспечением качества.

Несколько позже отечественные специалисты начали рассматривать

вопросы обеспечения и управления качеством в процессе производства. Среди

отечественных ученых, совершенствующих методы управления качеством, следует

отметить работы Ю.П. Адлера, Г.Г. Азгальдова, В.Г. Версан, А.В. Гличева,

Д.С. Демиденко, Е.М. Карлика, Ю.А. Куликова, В.П. Панова, К.М. Рахлина,

Л.Е. Скрипко и других.

Организационным, научным и методическим вопросам обеспечения

качества при эксплуатации и ремонте сельскохозяйственной техники посвящены

работы Ю.Н. Артемьева, И.Г. Голубева, О.Н. Дидманидзе, А.С. Дорохова,

М.Н. Ерохина, Н.Е. Зимина, А.И. Иванова, П.А. Карепина, Ю.А. Конкина,

В.Н. Кузьмина, Л.И. Кушнарева, И.С. Левитского, О.А. Леонова, В.Я. Лимарева,

В.Н. Пальчик, А.Г. Пастухова, Е.А. Пучина, В.А. Семейкина, И.С. Серого,

М.В. Сушкевич, М.А. Халфина, В.И. Черноиванова Н.Ж. Шкарубы и других.

Рассматриваемые авторами подходы к организации контроля качества на

предприятиях технического сервиса АПК необходимо совершенствовать с учетом

требований международных и государственных стандартов качества, системы

менеджмента качества, современных методов контроля и диагностики,

использованием новых информационных технологий и средств измерений.

Вопросы организации системы мониторинга брака и потерь при допусковом

контроле на предприятиях технического сервиса АПК изучены недостаточно,

отсутствует единый терминологический и понятийный аппарат, а также принципы

классификации и выявления категорий брака, а также методы их оценки и анализа.
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Цель и задачи исследования.

Цель исследования состоит в разработке и внедрении системы мониторинга

брака и потерь на предприятиях технического сервиса АПК, которая будет

способствовать повышению эффективности производства сельскохозяйственной

продукции.

Для достижения цели были поставлены следующие основные задачи:

обосновать необходимость совершенствования инструментов и методов

мониторинга брака и потерь на предприятиях технического сервиса АПК, что

позволит определить области, где существуют проблемы и потери, и разработать

соответствующие решения;

сформировать направления для совершенствования системы мониторинга

брака и потерь на предприятиях технического сервиса АПК, разработать новые

подходы к контролю качества и внедрение передовых технологий, которые

помогли бы улучшить производственные процессы;

разработать интегральные зависимости для расчета вероятностных

характеристик величин брака при допусковом контроле и определения

вероятностных ошибок первого и второго рода в процессе контроля деталей в

ремонтном производстве при смещении центра настройки процесса финишной

обработки относительно середины поля допуска, составить классификацию видов

брака при допусковом контроле;

обосновать контрольные точки и места формирования экономических потерь

при допусковом контроле;

составить классификацию внешних и внутренних потерь и разработать

методику оценки потерь от внутреннего и внешнего брака при техническом

обслуживании и ремонте сельскохозяйственной техники;

усовершенствовать инструменты контроля для оценки внутренних и

внешних потерь предприятий технического сервиса АПК;

разработать методику расчета комплексного показателя качества процесса;

рассчитать исполнительные и предельные размеры калибра-скобы для

контроля размеров коренной и шатунной шеек коленчатых валов и калибра-пробки
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для контроля диаметров коренных опор двигателя ЯМЗ;

рассчитать внутренние и внешние потери от брака по процессам предприятий

технического сервиса АПК;

рассчитать экономическую эффективность мероприятий по организации

мониторинга брака и потерь на предприятиях технического сервиса АПК.

Предмет и объект исследования.

Предметом исследования являются теоретические и практические проблемы

организации системы мониторинга брака и потерь на различных этапах

производственного цикла ремонта техники на предприятиях технического сервиса

АПК.

Объектом исследования являются процессы предприятий технического

сервиса АПК с позиции обеспечения качества.

Методы исследований.

Для решения поставленных задач использовались такие методы научного

познания, как анализ, синтез, индукция, дедукция, моделирование, наблюдение,

методы обобщения, функциональной классификации, сравнительного и

структурного анализа.

Для проектирования модели процесса ремонта двигателей на предприятиях

технического сервиса АПК применялся метод IDEF0 (Function Modeling – метод

функционального моделирования).

Для обработки экспериментальных данных использовались методы теории

вероятностей, математической статистики, стандартные и специально

разработанные алгоритмы.

Достоверность результатов исследования.

В теоретических исследованиях достоверность результатов обеспечена

изучением и анализом ранее выполненных работ в области обеспечения качества

при эксплуатации и ремонте техники в сельском хозяйстве, машиностроении и

других отраслях. Представленные результаты исследования могут быть

использованы для разработки стратегий снижения потерь и повышения

эффективности производственного цикла в сфере ремонта машин.
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В экспериментальных исследованиях достоверность результатов расчетов

гарантирована применением стандартных методик обработки статистических

данных и использованием современного программного обеспечения.

Научная новизна работы.

Составлена цифровая функциональная модель процесса ремонта двигателей

на предприятиях технического сервиса АПК в нотации IDF0 и разработана система

мониторинга потерь от брака на предприятиях технического сервиса

агропромышленного комплекса.

Получены интегральные зависимости для расчета вероятностных

характеристик величин брака слева и справа относительно границ допуска и

определения вероятностных ошибок первого и второго рода в процессе контроля

деталей в ремонтном производстве при смещении центра настройки процесса

финишной обработки относительно середины поля допуска.

Составлена новая классификация видов брака при допусковом контроле

деталей в ремонтном производстве в зонах исправимого и неисправимого брака.

Обоснованы контрольные точки и места формирования потерь от

погрешностей измерения в процессе контроля качества. Контрольные точки

формирования потерь: дефектация деталей на группы годных и требующих

ремонта; дефектация деталей на группы требующих ремонта и негодных; контроль

восстановленных деталей; входной контроль новых запасных частей поступающих

на комплектование агрегатов и сборочных единиц; контроль качества

отремонтированной техники.

Составлена классификация внешних и внутренних потерь от брака и получены

математические зависимости для оценки величин потерь от брака по процессам

предприятий технического сервиса АПК. Разработана комплексная методика

оценки потерь от брака.

Усовершенствованы классические инструменты контроля качества, которые

будут применяться для оценки внутренних и вешних потерь от брака предприятий

технического сервиса АПК.
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Разработана методика расчета комплексного показателя качества процесса,

включающая в себя построение дерева свойств качества процесса, шкалы рангов

для оценивания качества процесса, матрицы оценки качества процесса. Получены

математические зависимости для расчета комплексного показателя качества

процесса.


[…]


деталей в ремонтном производстве при смещении центра настройки процесса

финишной обработки относительно середины поля допуска. Составлена новая

классификация видов брака при допусковом контроле.

4. Научно обоснованы контрольные точки и места формирования

экономических потерь от погрешности измерения при: дефектации деталей в

группы годных и требующий ремонта; дефектации деталей на группы требующих

ремонта и негодных; контроле восстановленных деталей; входном контроле новых

запасных частей поступающих на комплектование агрегатов и сборочных единиц;

контроле качества отремонтированной техники.
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5. Составлена классификация внешних и внутренних потерь и разработана

методика оценки затрат на качество и потерь от брака при техническом

обслуживании и ремонте сельскохозяйственной техники.

6. Для оценки внутренних потерь предприятий технического сервиса АПК

усовершенствованы следующие классические инструменты контроля качества:

форма контрольного листка для сбора информации о браке в процессе

дефектации коленчатого вала;

предложено использовать контрольные карты Шухарта совместно с

гистограммами для анализа качества и определения количества исправимого и

неисправимого брака при обработке коренных и шатунных шеек коленчатых валов

двигателей ЯМЗ под ремонтный размер;

диаграмма Парето для оценки количества видов дефектов и итогового

качества ремонта коленчатых валов двигателей ЯМЗ.

7. Разработана методика расчета комплексного показателя качества

процесса, включающая в себя построение дерева свойств качества процесса, шкалы

рангов для оценивания качества процесса, матрицы оценки качества процесса.

Получены математические зависимости для расчета комплексного показателя

качества процесса. Применение методики рассмотрено на примере процесса

кузовного ремонта.

8. Внешние потери предприятий технического сервиса АПК рекомендовано

оценивать с помощью диаграмм Парето по количеству видов дефектов и по

стоимостному выражению внешних потерь. При количественной оценке видов

дефектов восстановленных коленчатых валов двигателей ЯМЗ, выявлено, что

наиболее распространены изгиб вала, коррозия трущихся поверхностей и биение

торцевой поверхности фланца. При стоимостной оценке внешнего брака, выявлено,

что дефекты с меньшей вероятностью появления их у потребителя приносят

наименьшую сумму потерь, хотя стоимость устранения этих видов дефектов выше,

чем остальных.

9. С целью повышения точности и снижения трудоемкости контроля

проведен расчет исполнительных и предельных размеров калибра-скобы для
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контроля размеров коренной 109,75-0,022 и шатунной 87,75-0,022 шеек коленчатых

валов и калибра-пробки для контроля диаметров коренных опор 109,75+0,108
+0,132

двигателя ЯМЗ.

10. Расчет базовых и оценочных затрат на процесс и потерь от брака показал,

что базовые издержки составляют порядка 83% от общих затрат на процесс.

Затраты на контроль составляют почти 7% от общих затрат на процесс. Суммарные

потери составляют порядка 10% от суммарных издержек на процесс, из них

величина внутренних потерь по процессу ремонта коленчатых валов двигателей

ЯМЗ составила 4,43%, а внешних – 4,71%.

11. В результате расчета экономической эффективности предлагаемых

мероприятий по организации мониторинга брака и потерь на предприятиях

технического сервиса АПК на примере ремонта коленчатых валов двигателей ЯМЗ,

получено, что эффективность процесса повысилась на 5,5 % и составила 90,9 %,

результативность процесса возросла на 4,8 % и составила 99,2 %. Экономический

эффект от реализации методики мониторинга брака и потерь составил (в расчете на

единицу ремонта) 4753 руб.

Рекомендации к производству

1. В основе организации работы инженерной службы ремонтного

производства в АПК должен лежать системный и процессный подход, который

соответствует требованиям стандартов ГОСТ Р ИСО 9001-2015,

ГОСТ Р 52380.1-2005 и ГОСТ Р ИСО 10014-2008. Такой подход позволяет

обеспечить эффективное управление производственным обеспечением и повысить

качество предоставляемых услуг. Функциональная модель и реестр процессов

должны являться основой для построения системы управления производственным

обеспечением и включать следующие основные элементы: техническое

обслуживание и ремонт оборудования; обеспечение запасными частями и

материалами; организация и проведение технического контроля; планирование и

управление производством; управление качеством продукции и услуг; управление

персоналом; управление документацией.
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2. Внедрять в работу инженерной службы ремонтного производства АПК

инновационные технологии и методы управления, что будет способствовать

дальнейшему повышению эффективности ее работы. Важным аспектом в работе

инженерной службы ремонтного производства является использование

информационных технологий для автоматизации процессов производственного

обеспечения. Внедрение информационных систем позволяет оптимизировать

процессы планирования и управления производством, а также повысить качество

контроля за выполнением работ.

3. Для снижения брака и потерь от брака, повышения качества

предоставляемых услуг на предприятиях технического сервиса АПК внедрять

процедуру управления рисками процессов.

4. Инженерной службе совместно с экономической службой предприятия

технического сервиса АПК рекомендуется регулярно проводить оценку качества

производственных процессов. Выявлять и совершенствовать те процессы, где

обнаружены несоответствия требованиям.

5. Для снижения брака и потерь рекомендуется на предприятиях

технического сервиса АПК внедрить и использовать инструменты контроля и

управления качеством, на основании которых проводить оценку брака и потерь от

брака.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Проведенные диссертационные исследования могут служить основой для

дальнейшего развития и совершенствования организации процессов предприятий

технического сервиса АПК.

Перспективными направлениями развития темы являются:

1. Разработка и интегрирование системы управления производством с

системой менеджмента качества предприятия технического сервиса АПК.

2. Адаптация и апробация методики оценки брака и потерь в условиях

ремонтного производства АПК.
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3. Адаптация разработанной методики мониторинга брака и потерь от брака

на предприятиях технического сервиса АПК.

4. Разработка методики технико-экономического обоснования использования

и выбора точности калибров для ремонтного производства АПК.
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