ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы на тему «Совершенствование инструментов и методов мониторинга потерь от брака на предприятиях технического сервиса агропромышленного комплекса», представленной Темасовой Галиной Николаевной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 4.3.1 – «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса»

В настоящее время перед агропромышленным комплексом России стоит стратегическая задача: обеспечить устойчивый рост сельскохозяйственного производства и гарантировать надежное снабжение страны продуктами питания и сельскохозяйственным сырьем. Для решения этой задачи требуется комплексный подход, включающий интенсификацию сельскохозяйственного производства и техническое перевооружение сельскохозяйственного сектора и ремонтного производства. Повышение эффективности и надежности сельскохозяйственной техники в процессе эксплуатации является одним из ключевых факторов, способствующих достижению поставленной задачи. Поэтому тема диссертационной работы является актуальной и значимой для развития агропромышленного комплекса.

Научная новизна исследований заключается в получении теоретических зависимостей для расчета количества брака и потерь на разных этапах контроля и производства, а также в совершенствовании семи классических инструментов контроля качества и методов мониторинга потерь от брака с целью сбора информации о браке и потерях на предприятиях технического сервиса АПК.

Достоверность и обоснованность результатов исследований, выводов и рекомендаций не вызывает сомнений. Это обусловлено тем, что модель формирования вероятностей появления годных и бракованных деталей, а также неправильно принятых и неправильно забракованных в допусковом контроле при условии смещения центра настройки процесса в сторону исправимого брака была математически описана на базе существующей метрологической модели реализации контроля без смещения, и на ее основе сформирована методика оценки потерь от внутреннего и внешнего брака.

Вместе с тем следует отметить следующие замечания по автореферату:

1. В автореферате отсутствует алгоритм определения внешних потерь процесса. Можно ли для их оценки применить алгоритм определения внутренних потерь или он будет существенно отличаться?

2. При оценке внутренних потерь процесса завершающим этапом является составление отчета. В автореферате не представлена форма данного отчета.

Несмотря на замечания, поставленные в работе задачи решены и результаты имеют практическое применение. Работа имеет научную и практическую значимость, соответствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ, изложенным в «Положении о порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора

технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса, а ее автор, Темасова Галина Николаевна, заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук.

Доктор технических наук, доцент
Заместитель директора по инвестициям
и общим вопросам
ФГБНУ Федеральный научный центр
гидротехники и мелиорации
имени А.Н. Костякова

Г.И. Бондарева

05.06.2024 г.

Бондарева Галина Ивановна, научная специальность 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства, 2012 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр гидротехники и мелиорации имени А.Н. Костякова»

127434, Москва, ул. Большая Академическая, 44, корпус 2

Телефон +7 (499) 153-72-70, Электронная почта: mail@vniigim.ru